PROJETO DE LEI Nº 116 /2017.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores (a)

Passo as mãos dos Nobres Pares o presente Projeto de lei que “Dispõe sobre o Regulamento do Programa Municipal de Habitação Popular para idosos  no município de Valinhos”.
Justificativa:
A Lei nº 10.741 de 01 de Outubro de 2003 que  Dispõe sobre o Estatuto do Idoso consta
no Art. 38  que nos programas habitacionais, públicos ou subsidiados com recursos públicos, o idoso goza de prioridade na aquisição de imóvel para moradia própria, observado o seguinte:

I - reserva de pelo menos 3% (três por cento) das unidades habitacionais residenciais para atendimento aos idosos; (Redação dada pela Lei nº 12.418, de 2011).
IV - critérios de financiamento compatíveis com os rendimentos de aposentadoria e pensão.
Parágrafo único. As unidades residenciais reservadas para atendimento a idosos devem situar-se, preferencialmente, no pavimento térreo. (Incluído pela Lei nº 12.419, de 2011)

Quentes Últimas atualizações.

Considerando que o mínimo de reserva é 3% , essa propositura é apresentada no sentido de assegurar que os direitos dos idosos sejam lembrados, conhecidos e respeitados por todos os cidadãos, reconhecendo a condição diferenciada de idade solicitamos que seja reservado 5%  das unidades habitacionais residenciais para atendimento aos idosos;

             Certos de podermos contar com a aprovação dos Nobres Pares, renovamos nossos elevados protestos de estima e consideração.

          Valinhos, 23 de Maio de 2017.

Israel Scupenaro

      Vereador

PROJETO DE LEI Nº                                     /2017.

“Dispõe sobre o Regulamento do

  Programa Municipal de Habitação

  Popular para idosos no município

  de Valinhos”.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º O Programa Municipal de Habitação Popular para Idosos, instituído pela Lei Federal nº 10.741 de 2003, obedecerá ao que dispõe o presente Regulamento.

Art. 2º Os Programas Habitacionais implantados pelo Município, através da Secretaria Municipal da Habitação ou Empresa Municipal de Construções Populares, deverão reservar 5% (cinco por cento) do total das unidades habitacionais para atender os idosos com mais de 60 (sessenta) anos.
Parágrafo único. As unidades habitacionais de que trata este artigo poderão ser na forma de casa, apartamento ou lote popular.

Art. 3º Na seleção dos beneficiários dos programas, os interessados deverão preencher os requisitos legais, especialmente, aqueles estabelecidos em Lei.

Parágrafo único. Caso a quantidade de idosos selecionados não venha preencher o número de unidades habitacionais reservadas nos termos da Lei, os imóveis remanescentes serão destinados aos demais interessados cadastrados nos programas habitacionais, obedecidos os critérios de seleção adotados.

Art. 4º Visando o lazer e a maior integração social dos idosos, as unidades habitacionais de que trata este Regulamento, preferencialmente, deverá formar um núcleo que assegure melhores condições para o desenvolvimento de ações da Comunidade e do Poder Público.

                           Valinhos, 23 de Maio de 2017.

Israel Scupenaro

       Vereador